

Số: 122 /KH-BĐH

An Dương, ngày 18 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định 6 tháng cuối năm 2019 trên địa bàn huyện An Dương

Thực hiện Công văn số 2198/SXD-HTKT ngày 10/6/2019 của Ban Điều hành thực hiện công tác xóa quảng cáo rao vặt thành phố Hải Phòng về việc sơ kết công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định 6 tháng đầu năm và xây dựng kế hoạch 6 tháng cuối năm 2019; UBND huyện An Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về hoạt động thông tin quảng cáo, tạo chuyển biến nhận thức của người dân trong hoạt động quảng cáo, rao vặt đúng quy định của pháp luật; triển khai các biện pháp hỗ trợ thay thế nhằm thay đổi thói quen cũ và định hướng cho người dân tiếp cận với phương tiện truyền thông trong hoạt động quảng cáo, rao vặt.

- Nâng cao nhận thức, chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý nhà nước của các phòng, ngành chức năng, trách nhiệm của chính quyền các cấp cơ sở đối với công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định; tạo phong trào xã hội hóa có tính bề rộng và chiều sâu với mục tiêu toàn dân tham gia xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định.

- Tăng cường sự phối hợp có hiệu quả giữa các cấp trong công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội gắn với quản lý địa bàn và triển khai quyết liệt, thường xuyên đồng bộ các giải pháp của chương trình.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tập trung đề xuất xây dựng các biện pháp khả thi theo quy định của pháp luật để áp dụng trong quá trình thực hiện phù hợp với thực tế giải quyết tình trạng quảng cáo, rao vặt trái quy định.

- Xây dựng mô hình, địa bàn chỉ đạo điểm; tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm và trách nhiệm thừa hành công vụ của lực lượng chức năng các cấp; thường xuyên đánh giá, rút kinh nghiệm; bỏ khuyết kịp thời công tác chỉ đạo thực hiện các giải pháp cho phù hợp với thực tế tại mỗi thời điểm của từng địa phương.

- Huy động hệ thống chính trị cơ sở vào cuộc và đặt công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội trong hoạt động văn hóa, thông tin, xây dựng nếp sống văn minh, là tiêu chuẩn xét công nhận “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” ở các xã, thị trấn.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về hoạt động thông tin quảng cáo: Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13; Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo nhằm nâng cao nhận thức và chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động thông tin quảng cáo cho nhân dân.

- Tuyên truyền các chủ trương, chỉ đạo giải pháp thực hiện của UBND thành phố đối với công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định; tuyên truyền nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước của các phòng, ngành chức năng, quản lý hành chính nhà nước của các cấp chính quyền đối với công tác này.

- Tuyên truyền hoạt động triển khai thực hiện các giải pháp chương trình của thành phố, huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử huyện, Đài Phát thanh huyện, hệ thống truyền thanh cơ sở; bảng tin tổ dân phố, làng, thôn; bảng quảng cáo, rao vặt miễn phí.

- Lồng ghép thông qua các hoạt động ra quân tẩy xóa, chỉnh trang, trong các hoạt động của công tác quản lý, xây dựng nếp sống văn minh, sinh hoạt các đoàn thể chính trị - xã hội, sinh hoạt làng, thôn, tổ dân phố.

- Thông qua các hình thức hỗ trợ chương trình của các doanh nghiệp, doanh nghiệp nhà nước hoạt động kinh doanh hạ tầng kỹ thuật công cộng, các doanh nghiệp hoạt động viễn thông trên địa bàn huyện.

2. Biện pháp thay thế, hỗ trợ quảng cáo, rao vặt

Tổ chức xây dựng hệ thống bảng rao vặt miễn phí với mục tiêu mỗi làng, thôn, tổ dân phố có ít nhất 01 bảng rao vặt thay thế.

3. Công tác quản lý và xử lý vi phạm

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện và các cơ quan đơn vị liên quan (thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành) chủ động tổ chức các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước; chủ trì phối hợp với lực lượng chức năng các địa phương kiểm tra, xử lý vi phạm tại các địa bàn.

- Cơ quan thường trực Ban Điều hành huyện tập trung kiểm tra, nắm bắt cung cấp thông tin cho các cơ quan chức năng, các địa phương kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các hành vi vi phạm có tính tổ chức, người cố tình tái phạm nhiều lần tại các tuyến đường trung tâm huyện và các địa phương.

4. Tổ chức tẩy xóa

- Việc tẩy xóa các sản phẩm quảng cáo, rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột điện trái quy định thuộc nghĩa vụ bắt buộc đối với người vi phạm theo thời điểm được ghi tại biên bản vi phạm hành chính hoặc thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của cấp có thẩm quyền buộc tháo dỡ, tẩy xóa các sản phẩm vi phạm tại nơi vi phạm. Yêu cầu của việc tẩy xóa đối với người vi phạm là đảm bảo nguyên tắc trả lại nguyên trạng. Đối với công tác tẩy xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định của các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chương trình phải gắn với đảm bảo mỹ quan.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp chủ trì, phối hợp với các lực lượng xã hội tẩy xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn.

- Tổ chức ra quân xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên bờ tường, gốc cây, cột điện tại các tuyến đường trên địa bàn các xã, thị trấn là trách nhiệm của các cấp chính quyền địa phương, do đó các cấp chính quyền cần tập trung cao, huy động các lực lượng xã hội với vai trò nòng cốt của các đoàn thể chính trị - xã hội và vận động tham gia hưởng ứng xã hội hóa mạnh mẽ chương trình của nhân dân tại địa phương. Hoạt động này cần diễn ra thường xuyên, liên tục và có biện pháp cụ thể quản lý địa bàn, duy trì sau tẩy xóa, chống tái phạm.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Thực hiện thường xuyên, liên tục hoặc đồng loạt ra quân xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trong các đợt phát động và công văn chỉ đạo của thành phố, của huyện dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và huyện: ngày 27/7, 02/9..., ra quân Chiến dịch Hè thanh niên tình nguyện.

2. Địa điểm

Tất cả các tuyến đường trên địa bàn huyện An Dương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn quản lý, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, triển khai thực hiện công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định cụ thể như sau:

1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Là cơ quan thường trực Ban Điều hành thực hiện công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các ngành trong Ban Điều hành thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm theo chức năng, thẩm quyền; đề xuất giải pháp cụ thể, hướng dẫn và phối hợp với các địa phương giám sát người vi phạm khắc phục hậu quả và áp dụng các biện pháp, chế tài để chống tái phạm.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên các công trình hạ tầng kỹ thuật thuộc địa bàn quản lý.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo thường kỳ UBND huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp cùng phòng Tư pháp, Đài Phát thanh huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về quảng cáo đúng quy định; các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động thông tin - quảng cáo; triển khai hướng dẫn, kiểm tra tổ chức thực hiện tại các địa phương.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra việc tiếp nhận sản phẩm quảng cáo đúng quy định; bổ sung lồng ghép nội dung khuyến cáo xử lý vi phạm trong giấy tiếp

nhận sản phẩm quảng cáo để kết hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật và khuyến cáo, ngăn ngừa vi phạm.

- Chịu trách nhiệm tham mưu giúp Ban Điều hành huyện tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp thực hiện nhóm giải pháp chương trình thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của phòng.

- Tổ chức lực lượng tham gia trực tiếp cùng với cơ quan thường trực, lực lượng Công an huyện, phòng Tài nguyên và Môi trường, các địa phương trong hoạt động thanh tra, xử lý các vi phạm có tính tổ chức, cố tình vi phạm nhiều lần, vi phạm gây hậu quả lớn về môi trường và mỹ quan đô thị.

3. Công an huyện

- Tham mưu cho Ban Điều hành huyện tăng cường các giải pháp thực hiện chương trình thuộc chức năng nhiệm vụ của lực lượng công an.

- Tích cực tham gia công tác kiểm tra, xử lý vi phạm quảng cáo, rao vặt trái quy định tại địa phương; xử lý nghiêm các hành vi cản trở, chống người thi hành công vụ.

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn tham gia tổ kiểm tra xử lý vi phạm cấp xã, thị trấn; chủ động và chịu trách nhiệm phối hợp với làng, thôn, tổ dân phố nắm bắt, lập danh sách các đối tượng vi phạm trên địa bàn cung cấp cho chính quyền địa phương, lực lượng chức năng xử lý vi phạm.

4. Đoàn TNCSHCM huyện

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn triển khai sâu rộng, có hiệu quả, thiết thực phong trào xóa quảng cáo rao vặt trái quy định; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xã hội hóa chương trình; giữ vai trò nòng cốt trong các hoạt động tham gia tẩy xóa, chỉnh trang mỹ quan tại các địa phương.

- Căn cứ nguồn bố trí từ ngân sách huyện và nguồn kinh phí khác chủ động phối hợp với các xã, thị trấn tiến hành lắp dựng các bảng quảng cáo rao vặt miễn phí thống nhất chung một mẫu lắp đặt trên địa bàn các xã, thị trấn.

5. Phòng Tư pháp

Phối kết hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu đề xuất cho Ban Điều hành huyện tăng cường giám sát các cơ quan chức năng có thẩm quyền, UBND các xã, thị trấn áp dụng nghiêm, triệt để các hình thức xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động quảng cáo theo đúng quy định của pháp luật nhằm khắc phục triệt để hậu quả, răn đe, ngăn ngừa tái phạm.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì cùng các đơn vị có liên quan hàng năm tổng hợp dự toán, báo cáo UBND huyện bố trí kinh phí hoạt động cho Ban Điều hành và kinh phí xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định cho các lực lượng thực thi nhiệm vụ.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường nghiên cứu, đề xuất Ban Điều hành huyện phối hợp với lực lượng chức năng, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm có tính tổ chức, cố tình tái phạm nhiều lần, các trường hợp vi phạm gây hậu quả lớn về môi trường theo đề nghị của Cơ quan thường trực Ban Điều hành chương trình.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức các chương trình, hoạt động nhằm tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền và giáo dục bảo vệ môi trường cho học sinh trong trường học.

- Triển khai thực hiện tăng cường các giải pháp thực hiện công tác xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trong các khu trường học do ngành quản lý.

9. Cổng Thông tin điện tử huyện, Đài Phát thanh huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật; tuyên truyền hoạt động thực hiện các giải pháp của chương trình; biện pháp rao vặt thay thế; biểu dương các cách làm sáng tạo, tích cực, trách nhiệm và hiệu quả; những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan, đơn vị liên quan.

10. Điện lực An Dương

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tẩy xóa, chỉnh trang hệ thống cột điện do đơn vị quản lý: tập trung ưu tiên trước các tuyến đường trung tâm huyện; hoàn thiện toàn bộ hệ thống cột điện trên địa bàn.

- Yêu cầu kỹ thuật: quét lớp xi măng (đồng màu) cao độ 3m tính từ chân cột; thống nhất đánh lại mã quản lý hạ tầng kỹ thuật trên thân cột với cùng chất liệu (son phun hoặc dán đề can), đảm bảo cùng hướng, cùng cao độ, cùng diện tích chiếm thân cột.

- Chủ động phối hợp với các địa phương trong quá trình tẩy xóa, chỉnh trang và duy trì chống tái phạm.

11. Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị thành viên Ban Điều hành

- Thực hiện các nội dung, giải pháp thuộc trách nhiệm của từng phòng, ngành với tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo.

- Hướng dẫn, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các địa phương, đơn vị; định kỳ đánh giá, nắm bắt kết quả kịp thời giúp địa phương, đơn vị tháo gỡ vướng mắc, khó khăn và phản ánh về Cơ quan thường trực Ban Điều hành.

- Chủ động triển khai các nội dung phối hợp liên ngành, phân công nhiệm vụ cụ thể và xác định tính trách nhiệm của từng phòng, ngành theo chức năng quản lý nhà nước và quy định của pháp luật.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện chương trình, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện các giải pháp chương trình phù hợp với tình hình địa phương và đảm bảo các quy định của pháp luật trong hoạt động phối hợp; chú trọng công tác đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

UBND các xã, thị trấn; phòng, ngành, cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Điều hành huyện thực hiện thông tin báo cáo kết quả chỉ đạo, điều hành về Cơ quan thường trực **trước ngày 15 tháng 11**; Cơ quan thường trực Ban Điều hành tổng hợp báo cáo năm **trước ngày 15 tháng 12** báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn huyện An Dương 6 tháng cuối năm 2019. UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Công Thông tin điện tử huyện;
- Đài Phát thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. BAN ĐIỀU HÀNH
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Lê Văn Cường

